
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6397/21/ΓΠ 
   Κανονισμός Λειτουργίας του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένη 

Φυσική» Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 

σύμφωνα με την οποία «Με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός Μεταπτυχια-
κών Σπουδών κάθε Π.Μ.Σ, ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων» (Α΄ 114).

2. Το εδάφιο β της παρ.  6 του άρθρου 85 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114), σύμφωνα με το οποίο «Τα ΑΕΙ 
οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου να καταρτίσουν και 
να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45» σε 
συνδυασμό με την υπό στοιχεία 227378/Ζ//22-12-2018 
εγκύκλιο του ΥΠΠΕΘ (Α΄ 114).

3. Την  υπό στοιχεία 5436/21/ΓΠ/1-04-2021 απόφαση 
της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το Π.Μ.Σ. «Εφαρ-
μοσμένη Φυσική» (Β΄ 1477), σε εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

4. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικής 
στην υπ’ αρ. 7/3-03-2021 συνεδρίαση της, με την οποία 
καταρτίστηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Φυσική», σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 30 έως 37 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΦΥΣΙΚΗ»
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Άρθρο 1
ΓΕΝΙΚΑ

1.1 ΤΙΤΛΟΣ
Τα Τμήμα Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί από το ακα-
δημαϊκό έτος 2021-2022 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Εφαρμοσμένη Φυσική».

Το ΠΜΣ έχει ως αντικείμενο την ειδίκευση πτυχιού-
χων Τμημάτων Φυσικής καθώς και πτυχιούχων συνα-
φών ειδικοτήτων από άλλα Τμήματα Θετικών Επιστημών, 
Τμημάτων, Πολυτεχνικών Τμημάτων και Τμημάτων ΤΕΙ 
σε θέματα Σχεδιασμού και μελέτης Υλικών, Υπολογιστι-
κών Μεθόδων και Ανάλυσης επιστημονικών δεδομένων, 
θέματα προχωρημένου ηλεκτρομαγνητισμού (μεταϋλι-
κά), φωτονικής και ραδιαστρονομίας, ενώ με την αύξη-
ση των μελών ΔΕΠ θα παρέχει και γνώσεις σε θέματα 
Φυσικής Υψηλών Ενεργειών. Το ΠΜΣ οδηγεί, σύμφωνα 
με τις διαδικασίες που ορίζει κάθε φορά ο νόμος, στην 
κατοχύρωση επαγγελματικών δικαιωμάτων, πέραν των 
προβλεπόμενων από το βασικό πτυχίο.

1.2 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Το υπό ίδρυση ΠΜΣ προσφέρει υψηλού επιπέδου 

εξειδίκευση σε θέματα Σχεδιασμού και μελέτης Υλικών, 
Υπολογιστικών Μεθόδων και Ανάλυσης επιστημονικών 
δεδομένων, θέματα προχωρημένου ηλεκτρομαγνητι-
σμού (μεταϋλικά), φωτονικής και ραδιαστρονομίας, ενώ 
με την αύξηση των μελών ΔΕΠ θα παρέχει και γνώσεις 
σε θέματα Φυσικής Υψηλών Ενεργειών. Η υλοποίηση 
επίσης της διπλωματικής εργασίας συνδέει τη θεωρία με 
την πράξη, εστιάζοντας στην εφαρμογή των γνώσεων 
που έχουν αποκτήσει σε τρέχοντα ερευνητικά θέματα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1717

20619



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20620 Τεύχος B’ 1717/27.04.2021

Στόχος του είναι να προετοιμάζει τους αποφοίτους
2. για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου.
3. για εργασία σε επιστημονικά προγράμματα, ερευ-

νητικά κέντρα και Ινστιτούτα και σε εταιρίες έρευνας 
και ανάπτυξης.

1.3 ΔΙΑΡΚΕΙΑ
Οι σπουδές στο ΠΜΣ για την απόκτηση ΔΜΣ είναι 

διάρκειας τριών (3) εξαμήνων. Το Α΄ εξάμηνο περιλαμ-
βάνει τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα και ένα (1) 
μάθημα επιλογής. Το Β’ εξάμηνο περιλαμβάνει ένα υπο-
χρεωτικό μάθημα και τέσσερα (4) μαθήματα επιλογής. 
Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Το τελευταίο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

1.4 ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Το πρόγραμμα του Κοινού ΠΜΣ διεκπεραιώνεται από 

μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή διδάσκοντες 
σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) ή το άρθρο 19 του 
ν. 1404/1983 (Α΄ 173) ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011, ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων, τα οποία πρέπει να αποτελούν 
τουλάχιστον το εξήντα τοις εκατό (6 0%) των διδασκό-
ντων. Τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. πρέπει να είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, εκτός αν το γνωστικό 
τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης 
ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης 
η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

Στο ΠΜΣ μπορούν να διδάξουν και μέλη ΔΕΠ άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και άλλων 
συναφών Τμημάτων Ιδρυμάτων της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

1.5 ΥΠΟΔΟΜΕΣ
Το Τμήμα παραχωρεί τις αίθουσες, τα εργαστήρια Η/Υ 

και τα εποπτικά μέσα διδασκαλίας που διαθέτει για τη δι-
δασκαλία των μαθημάτων. Η διεξαγωγή των μαθημάτων 
θα γίνεται στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Φυσικής στη 
Λαμία. Για οποιαδήποτε άλλη περίπτωση, αποφασίζει η 
Συνέλευση Τμήματος.

Πόροι του ΠΜΣ μπορούν να χρησιμοποιούνται για την 
αναβάθμιση συσκευών, λογισμικών και υπολογιστικής 
υποδομής που χρησιμοποιείται για τις ανάγκες διδασκα-
λίας αιυλοποίησης μεταπτυχιακών εργασιών.

Ο εξοπλισμός της βιβλιοθήκης του μεταπτυχιακού κα-
θώς και οι τίτλοι των συγγραμμάτων, με τους οποίους 
ενισχύεται ετησίως, χρηματοδοτούνται επίσης από τα 
έσοδα του ΠΜΣ.

1.6 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ
Η γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ γίνεται από το 

ΤΦ. Η διαδικασία επιλογής και εγγραφής των φοιτητών 
και η διαδικασία επιλογής των εξωτερικών συνεργατών 
και του πιθανού πρόσθετου διοικητικού και τεχνικού 
προσωπικού, όπως και οι αμοιβές τους, αποφασίζονται 
από την Συνέλευση Τμήματος.

Άρθρο 2
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΡΜΟΔΙΑ ΟΡΓΑΝΑ

Όργανα λειτουργίας του ΠΜΣ
1. Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. είναι:

α) η Σύγκλητος του Ιδρύματος,
β) η Συνέλευση του Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.,
δ) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος,
ε) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.,
στ) Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών 

(ΕΕΜΦ),
ζ) β. Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης (ΕΟΔ),
η) δ. Επιτροπή Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΕΕΑ) κ.λπ.
2. Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού 
χαρακτήρα του Π.Μ.Σ.. Επίσης, η Σύγκλητος ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με το Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

3. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος έχει τις εξής 
αρμοδιότητες:

α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών,

β) ορίζει τα μέλη της Σ.Ε.,
γ) κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-

ντων του Π.Μ.Σ.,
δ) συγκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των υπο-

ψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών,
ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 

προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.,
στ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 

από τις διατάξεις του ν. 4485/2017.
5. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. απαρτί-

ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία. Η θητεία 
του Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. 
Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και το συ-
ντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος.

6. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. και 
ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία. Προεδρεύ-
ει της Σ.Ε., είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της 
βαθμίδας του αναπληρωτή, είναι του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην 
αποτελεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Δι-
ευθυντής δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) 
συνεχόμενες θητείες.

Έργο του Διευθυντή είναι η προώθηση της αποτελε-
σματικής εφαρμογής του ΠΜΣ. Έχει την επίβλεψη για 
την ομαλή λειτουργία του Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος Σπουδών. Ο Διευθυντής εισηγείται στην ΣΕ κάθε 
θέμα που αφορά την αποτελεσματική λειτουργία του 
ΠΜΣ και συγκαλεί ΣΕ για θέματα που αφορούν τη δομή 
και τη λειτουργία του ΜΠΣ. Επίσης συντονίζει το διδα-
κτικό και διοικητικό προσωπικό του Προγράμματος, 
εποπτεύοντας των εργασιών του και εφαρμόζοντας 
τις αποφάσεις των συλλογικών οργάνων. Ο Αναπληρω-
τής Διευθυντής συνεργάζεται με τον Διευθυντή και τον 
αντικαθιστά όποτε εκείνος κωλύεται. Επίσης συντονί-
ζει με το Διευθυντή το αντικείμενο του εκπαιδευτικού 
έργου και εισηγείται τους εκπαιδευτικούς στόχους του 
προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20621Τεύχος B’ 1717/27.04.2021

2.3 Λοιπές επιτροπές
Για την καλύτερη οργάνωση και διεξαγωγή του προ-

γράμματος μεταπτυχιακών σπουδών, η Συνέλευση Τμή-
ματος ορίζει μετά από πρόταση του Διευθυντή τα μέλη 
των επιτροπών του ΜΠΣ, με τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
(ΕΕΜΦ) Τα μέλη της ορίζονται από την Συνέλευση Τμή-
ματος. Συνεδριάζει υπό την ευθύνη του Διευθυντή και 
έργο της αποτελούν τα παρακάτω:

- Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών.

- Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 
αντικείμενο του ΠΜΣ.

- Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
- Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα των 

κριτηρίων του Προγράμματος και πρόταση επιλογής 
υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή στην Συνέλευ-
ση Τμήματος.

β. Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης (ΕΟΔ) Την οικονομι-
κή διαχείριση, συμπεριλαμβανομένου και του καταρτισμού 
του προϋπολογισμού και του απολογισμού των λειτουρ-
γικών, διαχειριστικών και άλλων σχετικών δαπανών του 
Κοινού ΠΜΣ, εποπτεύει η Συνέλευση Τμήματος. Την ευθύνη 
της οικονομικής διαχείρισης έχει ο Διευθυντής του ΠΜΣ. 
Έργο της επιτροπής αποτελούν η εισήγηση προς την Συ-
νέλευση για τον καθορισμό του ύψους των διδάκτρων με 
τεκμηρίωση καθώς και η παρακολούθηση, ο έλεγχος και η 
διαρκής ενημέρωση των οικονομικών του Προγράμματος.

γ. Επιτροπή Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΕΕΑ)
Αποτελείται από τρεις διδάσκοντες του ΠΜΣ. Αξιολο-

γεί τη λειτουργία του ΠΜΣ με βάση τις αποφάσεις της 
Συνέλευσης Τμήματος και εισηγείται βελτιώσεις στις 
υπάρχουσες διαδικασίες λειτουργίας του.

Σε όλες τις Επιτροπές συμμετέχει ex officio ο Διευθυ-
ντής υπ’ ευθύνη του οποίου συγκαλούνται οι Επιτροπές. 
Η θητεία των επιτροπών λήγει με τη λήξη της θητείας του 
εκάστοτε Διευθυντή.

Σύμφωνα με το άρθρο 31 του ν. 4485/2017, τα όρ-
γανα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που εποπτεύουν 
την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του ΠΜΣ εί-
ναι η Σύγκλητος, η Συνέλευση Τμήματος η Συντονιστική 
Επιτροπή, η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και ο 
Διευθυντής του ΠΜΣ.

Η Συνέλευση Τμήματος συγκροτεί επιπλέον Επιτροπές 
όπου αυτή κρίνει απαραίτητο. Όλες οι προτάσεις ή απο-
φάσεις των επιτροπών εγκρίνονται εφόσον προβλέπεται 
από την Συνέλευση Τμήματος.

Άρθρο 3
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

3.1 ΑΡΙΘΜΟΣ
Ο μέγιστος ετήσιος αριθμός νέων μεταπτυχιακών φοι-

τητών που γίνονται δεκτοί στο ΠΜΣ, ορίστηκε στους 
είκοσι (20). Εξαιρούνται από τον παραπάνω περιορισμό 
οι ισοβαθμούντες κατά την αξιολόγηση και οι υπότρο-
φοι (1) ΙΚΥ και (1) αλλοδαπός υπότροφος του ελληνικού 
κράτους καθώς και ένα (1) μέλος από το σύνολο των 
κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. σύμφωνα με την 
παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017.

3.2 ΤΡΟΠΟΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ-ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ-ΚΡΙ-
ΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Στο ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Φυσική» γίνονται δεκτοί, πτυ-
χιούχοι των Σχολών άλλων τμημάτων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ. Ει-
δικότερα γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Φυσικής, 
άλλων Τμημάτων Θετικών Επιστημών, Πολυτεχνικών 
Τμημάτων, και άλλων συναφών ειδικοτήτων καθώς και 
Ανωτάτων Στρατιωτικών Σχολών της ημεδαπής ή των 
αντίστοιχων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, των 
οποίων το πτυχίο έχει αναγνωριστεί από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 
(πρώην ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.). Για τους αλλοδαπούς υποψήφι-
ους επιβάλλεται να γνωρίζουν επαρκώς την Ελληνική 
γλώσσα.

Προϋπόθεση για την επιλογή είναι η συνάφεια του 
πρώτου κύκλου σπουδών και η επαρκής γνώση μιας 
τουλάχιστον γλώσσας πέραν της γλώσσας διεξαγωγής 
του ΠΜΣ.

Στην επιλογή συνεκτιμώνται τα ακαδημαϊκά κριτήρια 
και το επίπεδο γλωσσομάθειας ως ακολούθως:

α/α Κριτήρια Επιλογής Μόρια (%)

1 Βαθμός πτυχίου 20

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης 
γλώσσας ή ξένων γλωσσών 20

3 Γνώση Η/Υ 10

4
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις
σε επιστημονικά συνέδρια

10

5 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών 10

6 Συναφής Επαγγελματική - 
Ερευνητική εμπειρία 10

7 Συνέντευξη 20

ΣΥΝΟΛΟ 100

Στην αξιολόγηση των δικαιολογητικών λαμβάνεται 
υπόψη και η υποβολή συστατικών επιστολών.

3.3 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ/ΦΑΣΕΙΣ ΑΞΙ-
ΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

Σύμφωνα με το νόμο υπεύθυνη για την εισαγωγή των 
φοιτητών του ΠΜΣ είναι η ΣΕ μετά από εισήγηση της Επι-
τροπής Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών (ΕΕΜΦ). Η 
αξιολόγηση των υποψηφίων, οι οποίοι μέσα στις προβλε-
πόμενες προθεσμίες έχουν προσκομίσει όλα τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά, πραγματοποιείται σε δύο φάσεις:

Η πρώτη φάση αφορά τον έλεγχο από την ΕΕΜΦ των 
τυπικών προσόντων των υποψηφίων που κατέθεσαν 
έγκαιρα όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Στην δεύτερη φάση αξιολόγησης συμμετέχουν όσοι 
κρίθηκαν επιτυχόντες της α’ φάσης και περιλαμβάνει τη 
διαδικασία των συνεντεύξεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20622 Τεύχος B’ 1717/27.04.2021

Η ΕΕΜΦ με βάση τον έλεγχο των τυπικών και ουσιαστι-
κών προσόντων και τα αποτελέσματα των συνεντεύξεων 
καταρτίζει κατάλογο των επιτυχόντων και επιλαχόντων 
του ΠΜΣ.

3.4 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
Τα αποτελέσματα ανακοινώνονται στους υποψηφίους 

μέσα σε 5 εργάσιμες ημέρες από την ολοκλήρωση των 
συνεντεύξεων. Αναρτώνται στους πίνακες των Τμημά-
των και ανακοινώνονται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
στη Γραμματεία καθώς και στην ηλεκτρονική αλληλο-
γραφία των επιτυχόντων. Οι επιτυχόντες καλούνται να 
απαντήσουν γραπτά ή ηλεκτρονικά εντός προθεσμίας 
15 ημερών σχετικά με την αποδοχή ή όχι της ένταξης 
τους στο Πρόγραμμα.

Σε περίπτωση μη έγκαιρης ανταπόκρισης από επιλε-
γέντα υποψήφιο εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας 
ισοδυναμεί με παραίτηση από την υποψηφιότητα του. 
Εφόσον υπάρξουν παραιτήσεις η Γραμματεία ενημερώ-
νει τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από 
τον σχετικό κατάλογο.

3.5 ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ
Τυχόν ενστάσεις των υποψηφίων κατατίθενται στη 

Γραμματεία του ΠΜΣ εντός 7 ημερών από την ημερο-
μηνία ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. Η Συνέλευση 
Τμήματος ορίζει Επιτροπή Ενστάσεων αποτελούμενη 
από 3 μέλη ΔΕΠ η οποία εξετάζει τις ενστάσεις και ακο-
λούθως εισηγείται στην Συνέλευση Τμήματος.

3.7 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΠΜΣ
Η εγγραφή των φοιτητών στο ΠΜΣ γίνεται εντός δέκα 

(10) εργάσιμων ημερών από την έναρξη των μαθημά-
των του χειμερινού εξαμήνου. Κατά την εγγραφή τους 
οι φοιτητές οφείλουν να έχουν ολοκληρώσει τις Προ-
πτυχιακές σπουδές τους, προσκομίζοντας το αντίγραφο 
του πτυχίου τους ή βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών 
από τη Γραμματεία του Τμήματος προέλευσης τους. Η 
Συνέλευση Τμήματος μπορεί να παρατείνει την περίοδο 
εγγραφής των φοιτητών αν αυτό κριθεί αναγκαίο.

Άρθρο 4
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ

4.1 ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Α. Η διάρκεια του ΠΜΣ που οδηγεί σε Δίπλωμα Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία εξάμηνα, εκ των 
οποίων το τελευταίο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνη-
ση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Β. Η χρονική διάρκεια των σπουδών για κάθε φοιτητή 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το προβλεπόμενο από το ΠΜΣ 
διάστημα, δηλαδή τα τρία εξάμηνα. Σε πολύ ειδικές πε-
ριπτώσεις μπορεί η Συνέλευση Τμήματος να χορηγήσει 
προσωρινή άδεια αναστολής φοίτησης που δεν υπερβαί-
νει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Επίσης, η παράταση 
των σπουδών για ένα επιπλέον έτος ισχύει και για τις 
περιπτώσεις οφειλής μαθημάτων (μέχρι 3 συνολικά) ή 
καθυστέρησης εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας. Τα εξάμηνα αναστολής δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια σπουδών.

Γ. Προβλέπεται η μερική παρακολούθηση του Προ-
γράμματος για εργαζόμενους και σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις σε μη εργαζόμενους Η χρονική διάρκεια μερικής 

φοίτησης είναι έξι (6) εξάμηνα χωρίς πρόσθετη οικονο-
μική επιβάρυνση. Στη μερική φοίτηση οι φοιτητές επιλέ-
γουν δύο (2) από τα συνολικά τέσσερα (4) μαθήματα πα-
ρακολούθησης/εξάμηνο φοίτησης πριν την έναρξη των 
μαθημάτων. Μαζί με αυτά τα μαθήματα στον 1ο χρόνο 
παρακολούθησης υποχρεωτικά θα παρακολουθήσουν 
και τα μαθήματα Μεθοδολογία Έρευνας. Η μερική φοί-
τηση δεν μπορεί να υπερβαίνει το 30% των εισαχθέντων.

4.2 ΛΟΓΟΙ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΜΣ
1. Αδικαιολόγητη απουσία ενός (1) ακαδημαϊκού εξα-

μήνου από τις σπουδές και τις υποχρεώσεις που απορρέ-
ουν από την ιδιότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή στοι-
χειοθετεί αιτία διαγραφής του φοιτητή από το Π.Μ.Σ. Η 
απόφαση λαμβάνεται από την Συνέλευση Τμήματος μετά 
από εισήγηση του επιβλέποντος και της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

2. Υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας σπου-
δών, όπως αναγράφεται στις παρ. 4.1 Β και 4.1.Γ.

Αν ένας φοιτητής αποτύχει σε κάποιο μάθημα του χει-
μερινού ή του εαρινού εξαμήνου έχει δικαίωμα να επανε-
ξεταστεί στη δεύτερη εξεταστική. Η δεύτερη εξεταστική 
χρονικά τοποθετείται το Σεπτέμβριο και ο φοιτητής μπο-
ρεί να εξετασθεί μέχρι και 5 μαθήματα συνολικά. Περι-
πτώσεις φοιτητών που απέτυχαν σε περισσότερα από 5 
μαθήματα οδηγεί σε διακοπή της φοίτησής τους. Απο-
τυχία σε 3 από τα επανεξεταζόμενα μαθήματα οδηγεί 
σε παρακολούθηση εκ νέου των μαθημάτων αυτών και 
την καταβολή των διδάκτρων που αναλογούν σε αυτά 
τα μαθήματα. Αποτυχία σε 4 ή περισσότερα μαθήματα 
οδηγεί σε διακοπή της φοίτησης. Στους φοιτητές που 
αποτυγχάνουν κατά τη δεύτερη επανεξέταση δεν απονέ-
μεται ο τίτλος σπουδών. Σε κάθε περίπτωση τα δίδακτρα 
δεν επιστρέφονται. Οι περιπτώσεις των φοιτητών που 
αποτυγχάνουν στο ίδιο μάθημα σε τρεις συνεχείς εξετα-
στικές περιόδους, εξετάζονται κατά περίπτωση από την 
Συνέλευση Τμήματος η οποία κρίνει τις ουσιαστικές και 
τυπικές διαστάσεις του προβλήματος και έχει τη δυνατό-
τητα κατά την κρίση της να αποφασίσει για τον φοιτητή 
την επανάληψη παρακολούθησης του (των) μαθήματος 
(-των) κατά το επόμενο ακαδημαϊκό έτος ή ακόμα και τη 
διαγραφή του από το Πρόγραμμα.

4.3 ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Η διάρκεια, όπως και ο ελάχιστος χρόνος φοίτησης, 

του ΠΜΣ είναι τρία (3) εξάμηνα. Τα δύο (2) πρώτα είναι 
εξάμηνα εκπαίδευσης και το 3ο εξάμηνο ενασχόλησης 
και συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας. Για τη λήψη του ΔΜΣ απαιτείται η συγκέντρωση 90 
μονάδων ECTS, οι οποίες κατανέμονται ισομερώς στα 
τρία (3) εξάμηνα. Το Α΄ εξάμηνο περιλαμβάνει τέσσερα 
(4) υποχρεωτικά μαθήματα και ένα (1) μάθημα Επιλογής. 
Το Β’ εξάμηνο περιλαμβάνει ένα υποχρεωτικό μάθημα και 
τέσσερα (4) μαθήματα επιλογής. Το Γ εξάμηνο διατίθεται 
για τη συγγραφή και εξέταση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας. Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο 3ο εξάμη-
νο μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία σε θέμα σχετικό 
με ένα από τα μαθήματα του Προγράμματος, την οποία 
και υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής που ορίζει η ΣΕ. Η δομή του προγράμματος και 
τα μαθήματα παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20623Τεύχος B’ 1717/27.04.2021

Μαθήματα Εξάμηνο Πιστωτικές Μονάδες/
ECTS

1ο εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα

Υ1.1 Μεθοδολογία Έρευνας Ι 1ο εξάμηνο 2

Υ1.2 Φυσική και Χημεία Υλικών 1ο εξάμηνο 7

Υ1.3. Φωτονική και Λέιζερ 1ο εξάμηνο 7

Υ1.4. Υπολογιστικές τεχνικές και αλγόριθμοι 1ο εξάμηνο 7

Επιλογή ενός από τα ακόλουθα 1ο εξάμηνο 7

Ε1.1 Προχωρημένες μέθοδοι ανάλυση δεδομένων 1ο εξάμηνο 7

Ε1.2. Θέματα Κβαντικής Στατιστικής Μηχανική κ.λπ. 1ο εξάμηνο 7

Ε1.3. Ειδικά θέματα στην φυσική υψηλών ενεργειών Ι 1ο εξάμηνο 7

Σύνολο εξαμήνου 30

2ο εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα

Σεμινάριο Μεθοδολογίας Έρευνας (2ο Μέρος) 2ο εξάμηνο 2

Επιλογή τεσσάρων από τα παρακάτω μαθήματα 2ο εξάμηνο 7

Ε2.1. Προηγμένα Υλικά για εφαρμογές 2ο εξάμηνο 7

Ε2.2. Πειραματικές τεχνικές χαρακτηρισμού υλικών  2ο εξάμηνο 7

Ε2.3. Επιστημονικοί υπολογισμοί στην επιστήμη υλικών 2ο εξάμηνο 7

Ε2.4. Εφαρμοσμένος Ηλεκτρομαγνητισμός και Μεταϋλικά 2ο εξάμηνο 7

Ε.2.5. Ραδιοτηλεσκόπια και Ραδιοαστρονομία 2ο εξάμηνο 7

Ε2.6. Ραδιοαστρονομικές Τεχνικές 2ο εξάμηνο 7

Ε2.7. Μικροηλεκτρονική 2ο εξάμηνο 7

Ε2.8. Ειδικά θέματα στην φυσική συμπυκνωμένης ύλης και 
της επιστήμης υλικών*  2ο εξάμηνο 7

Ε2.9. Ειδικά θέματα στον επιστημονικό
υπολογισμό* 2ο εξάμηνο 7

Ε2.10. Ειδικά θέματα διαστημικής τεχνολογίας* 2ο εξάμηνο 7

Ε2.11. Ειδικά θέματα στην φυσική υψηλών
ενεργειών ΙΙ* 2ο εξάμηνο 7

Σύνολο εξαμήνου 30

3ο εξάμηνο

Διατριβή Μεταπτυχιακής Ειδίκευσης 3ο εξάμηνο 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

*Τα μαθήματα αυτό θα προσφέρονται ανάλογα με τις απαιτήσεις του προγράμματος και τις εξελίξεις στην αντί-
στοιχη επιστημονική περιοχή μετά από απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Η διεξαγωγή του ΠΜΣ γίνεται στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Φυσικής στη Λαμία.
Για όλα τα μαθήματα απαιτείται η φυσική συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητριών. Στην περί-

πτωση παράδοσης μαθημάτων εξ’ αποστάσεως, μέσω του διαδικτύου, πρέπει επίσης να εξασφαλίζεται ο έλεγχος 
της παρακολούθησης με συγκεκριμένες μεθόδους που προσφέρονται από τα σχετικά προγράμματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20624 Τεύχος B’ 1717/27.04.2021

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική.
Απουσία σε περισσότερες των 13 ωρών διδασκαλίας 

ενός μαθήματος έχει ως συνέπεια ο φοιτητής/φοιτήτρια 
να αποτυγχάνει στο συγκεκριμένο μάθημα.

Η διδασκαλία κάθε μεταπτυχιακού μαθήματος διαρκεί 
39 (τριάντα εννέα) διδακτικές ώρες.

Το σεμινάριο μεθοδολογίας έρευνας έχει διάρκεια 18 
ωρών ανά εξάμηνο

Αν κριθεί αναγκαίο, πριν την έναρξη του προγράμ-
ματος, το ΠΜΣ προσφέρει υποχρεωτικά προπαρα-
σκευαστικά μαθήματα με σκοπό να καλύψει κενά και 
να συντελέσει στην ομοιογένεια του υπόβαθρου των 
συμμετεχόντων φοιτητών στο πρόγραμμα.

Θα υπάρχει επιπλέον η δυνατότητα συμμετοχής σε 
επιστημονικές διαλέξεις του Τμήματος, όπως και σε εκ-
παιδευτικές επισκέψεις. Τα μαθήματα υποστηρίζονται 
με την πλατφόρμα eclass/ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ Θεσσαλίας 
καθώς και το παρεχόμενο εκπαιδευτικό υλικό.

Γλώσσα διδασκαλίας του Κοινού ΠΜΣ είναι η ελλη-
νική/αγγλική. Στην ελληνική/αγγλική θα προσφέρεται 
επίσης το σύνολο του διδακτικού υλικού (έντυπου και 
ηλεκτρονικού) καθώς και όλες οι προβλεπόμενες για 
την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος εργασίες 
και εξετάσεις.

Σε ειδικές περιπτώσεις, όπως για παράδειγμα πρό-
σκληση διδάσκοντα αλλοδαπού ΑΕΙ, η διδασκαλία μπο-
ρεί να γίνει στην Αγγλική.

Η αξιολόγηση της επίδοσης των φοιτητών γίνεται από 
το διδάσκοντα με συνεκτίμηση του βαθμού σε ερευνητι-
κές ή άλλες εργασίες που του έχουν ανατεθεί στο πλαίσιο 
των μαθημάτων ή/και τελικής εξέτασης.

4.4 ΤΡΟΠΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Η αναπλήρωση των μαθημάτων γίνεται σε συνεννό-

ηση με το διδάσκοντα και τη γραμματεία του ΠΜΣ που 
συντάσσει το ωρολόγιο πρόγραμμα.

4.5 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΛΗΨΗ ΤΟΥ Δ.Μ.Σ.
Για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. οι φοιτητές πρέπει να ολοκλη-

ρώσουν επιτυχώς τα μαθήματα των δύο πρώτων εξαμή-
νων καθώς και να εκπονήσουν και εξεταστούν επιτυχώς 
στην μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία τους.

4.6 ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩ-
ΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ.

Δικαίωμα εκπόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας έχουν οι φοιτητές που έχουν επιτύχει στο 70% 
τουλάχιστον των μαθημάτων και των δύο εξαμήνων.

Για κάθε φοιτητή που εγγράφεται στο ΠΜΣ ορίζεται 
ως επιβλέπων ένα μέλος ΔΕΠ από τους διδάσκοντες 
στο ΠΜΣ κατόπιν εισηγήσεως του Διευθυντή στην Συ-
νέλευση Τμήματος. Ως επιβλέπων μπορεί να ορισθεί και 
προσωπικό από τις άλλες κατηγορίες διδασκόντων που 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας δύναται να πραγματοποιηθεί στο εξωτερικό στα 
πλαίσια του προγράμματος Erasmus.

Κατά την έναρξη του εαρινού εξαμήνου σε συνεδρίαση 
της Συνέλευσης Τμήματος προτείνονται θέματα μετα-
πτυχιακών διπλωματικών διατριβών από τον κάθε δι-
δάσκοντα του Προγράμματος. Μετά τη δημοσιοποίηση 
των θεμάτων, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές επιλέγουν το 

θέμα της μεταπτυχιακής διπλωματικής τους διατριβής 
σε συνεννόηση με τον επιβλέποντα καθηγητή.

Στη συνέχεια η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από 
αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο προ-
τεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επι-
βλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική 
επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη 
της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των εξετάσεων του εα-
ρινού εξαμήνου, οι φοιτητές εισέρχονται στην φάση της 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής διατριβής.

Η Συνέλευση Τμήματος επικυρώνει την ανάθεση των 
διπλωματικών διατριβών και των επιβλεπόντων καθη-
γητών.

4.7 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ ΜΕΤΑΠΤΥ-
ΧΙΑΚΗΣ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής.

Μετά την ολοκλήρωση τους και την γραπτή έγκριση 
του επιβλέποντος αφού έχει προηγηθεί από τον επι-
βλέποντα έλεγχος αυθεντικότητας (χρήση λογισμικού 
ανίχνευσης λογοκλοπής που διαθέτει το Π.Θ.), οι διπλω-
ματικές εργασίες παραδίδονται σε τέσσερα αντίγραφα 
και σε ηλεκτρονική μορφή στη Γραμματεία μέχρι τις 31 
Ιανουαρίου ή 31 Μαΐου ή 31 Αυγούστου, η οποία μεριμνά 
για τη διανομή τριών αντιγράφων στη τριμελή εξεταστική 
επιτροπή και για τη φύλαξη ενός αντιγράφου σε ειδικό 
χώρο στη Γραμματεία του ΠΜΣ (δύναται η μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία να σταλεί στα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής ηλεκτρονικά). Η υποστήριξη της μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής διατριβής γίνεται δημόσια, ενώπιον 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής, σε ημερομηνία που 
ορίζεται από την Συνέλευση Τμήματος μέσα στο Φεβρου-
άριο, Ιούνιο, Σεπτέμβριο. Η μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία στη τελική της μορφή υποβάλλεται στη Γραμμα-
τεία τόσο σε έντυπη όσο και σε ηλεκτρονική μορφή και 
φυλάσσεται στη Βιβλιοθήκη του ΠΜΣ. Υποχρεωτικά με 
ευθύνη των φοιτητών υποβάλλεται στην κεντρική βιβλι-
οθήκη του ιδρύματος σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

Άρθρο 5
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ-ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΗ

5.1 ΓΕΝΙΚΑ
Οι φοιτητές υποβάλλονται στο τέλος κάθε εξαμήνου 

σε εξετάσεις σε όλα τα μαθήματα που διδάχθηκαν στο 
εξάμηνο αυτό. Μέρος ή το σύνολο της αξιολόγησης των 
φοιτητών είναι δυνατόν να καλύπτεται με εργασίες στο 
αντίστοιχο μάθημα.

Οι βαθμολογίες των φοιτητών αναρτώνται στο πρό-
γραμμα της ηλεκτρονικής γραμματείας από τους διδά-
σκοντες δέκα μέρες μετά την εξέταση του μαθήματος.

Ο βαθμός του ΔΜΣ αποτελεί το σταθμισμένο μέσο όρο 
των βαθμών των μαθημάτων (67%) και της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας (33%).

5.2 ΤΕΛΕΤΟΥΡΓΙΚΟ ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΗΣ
Η αποφοίτηση γίνεται σε ειδική τελετή που αναλαμ-

βάνει η Κοσμητεία της Σχολής, η οποία λαμβάνει χώρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20625Τεύχος B’ 1717/27.04.2021

κάθε Μάρτιο και Ιούλιο παρουσία των Πρυτανικών Αρ-
χών, του Κοσμήτορα, των Προέδρων των Τμημάτων και 
των Διευθυντών των Προγραμμάτων. Σε κάθε απόφοι-
το απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών. Το 
δίπλωμα υπογράφεται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ., 
τον Γραμματέα του Τμήματος και τον Κοσμήτορα. Εφ’ 
όσον ο διπλωματούχος θελήσει, μπορεί να ζητήσει την 
έκδοση του διπλώματος του σε ειδικό πάπυρο, τον οποίο 
παραγγέλλει στη Γραμματεία του Τμήματος.

5.3 ΤΥΠΟΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ - ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ.
Στον απονεμόμενο τίτλο αναγράφονται το Ίδρυμα και 

το Τμήμα
(α) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) με τίτλο 

«Εφαρμοσμένη Φυσική».
(β) Το Παράρτημα Διπλώματος παραδίδεται σε κάθε 

απόφοιτο τόσο στην ελληνική όσο και στην αγγλική 
γλώσσα. Αυτό περιλαμβάνει τον χρόνο έναρξης των 
σπουδών, τον χρόνο αποφοίτησης, τις αναστολές φοί-
τησης που ενδεχομένως έλαβε, τα μαθήματα που πα-
ρακολούθησε και τους βαθμούς που έλαβε σε αυτά, 
τον τίτλο και τύπο (εφόσον προβλέπονται στο Π. Μ.Σ. 
διαφορετικοί τύποι) της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Άρθρο 6
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ

6.1 ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΟΥ ΔΙΔΑΣΚΟΥΝ ΣΤΟ 
ΠΜΣ.

Το πρόγραμμα του ΠΜΣ διεκπεραιώνεται από μέλη 
Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή διδάσκοντες σύμ-
φωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) ή το άρθρο 19 του 
ν. 1404/1983 (Α΄ 173) ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011, ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων, τα οποία πρέπει να αποτε-
λούν τουλάχιστον το εξήντα 60% των διδασκόντων. Τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. πρέπει να είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος, εκτός αν το γνωστικό τους 
αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδι-
αιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

Στο ΠΜΣ μπορούν να διδάξουν και μέλη ΔΕΠ άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου, άλλων συναφών Τμημά-
των Ιδρυμάτων της ημεδαπής και της αλλοδαπής καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις.

Με απόφαση Συνέλευσης του Τμήματος η οποία λαμβά-
νεται ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., κα-
λούνται από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, ως επισκέπτες, 
καταξιωμένοι επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ., για την κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.

Μπορούν επίσης να διδάξουν Ομότιμοι καθηγητές και 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι.

Τα μαθήματα διδάσκονται μόνο από τους διδάσκο-
ντες που ορίζονται από την Συνέλευση Τμήματος και για 
οποιαδήποτε αλλαγή θα πρέπει να ενημερώνεται άμε-
σα ο Διευθυντής και αν κρίνεται αναγκαίο να συζητείται 

στην Συνέλευση Τμήματος πιθανή αντικατάσταση ή ανά-
ληψη μέρους των ωρών από άλλο διδάσκοντα.

6.2 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΩΝ
Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:
-η τήρηση του προγράμματος μαθημάτων,
-η συγγραφή λεπτομερούς περιγραφής του μαθή-

ματος με αναφορά στους στόχους, την εβδομαδιαία 
διάρθρωση των ωρών διδασκαλίας, την προτεινόμενη 
βιβλιογραφία/αρθρογραφία και τις απαιτήσεις του μα-
θήματος (πρακτικές ασκήσεις, παρουσιάσεις, κ.ά),

-η παροχή σημειώσεων ή/και τήρηση φακέλου με την 
προτεινόμενη αρθρογραφία,

-η συμπλήρωση παρουσιολογίου των φοιτητών,
-η τήρηση μίας ώρας γραφείου εβδομαδιαίως για συ-

ναντήσεις με μεταπτυχιακούς φοιτητές,
-η διενέργεια εξετάσεων και η επιλογή των θεμάτων,
-η διόρθωση των γραπτών εξετάσεων και η αποστολή 

της βαθμολογίας εντός 10 ημερών από την ημερομηνία 
της εξέτασης.

6.3 ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟ-
ΠΟΙΗΣΗ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Ο ελάχιστος αριθμός φοιτητών για την υλοποίηση 
μαθήματος επιλογής είναι 5 (πέντε). Ο αριθμός αυτός 
μπορεί να μεταβληθεί με απόφαση της Ε.Δ.Ε. σε ειδικές 
περιπτώσεις.

6.4 ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΑΝΑ ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΑ

Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης διπλωματικών εργα-
σιών ανά διδάσκοντα είναι πέντε (5). Ο αριθμός αυτός 
μπορεί να μεταβληθεί με απόφαση της Ε.Δ.Ε. σε εξαιρε-
τικές περιπτώσεις.

6.5. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή μετά από εισήγηση 

του Διευθυντή στην -Συνέλευση του Τμήματος - ορίζεται 
σύμβουλος - καθηγητής από το σύνολο των διδασκό-
ντων στο πρόγραμμα. Ο σύμβουλος-καθηγητής παρακο-
λουθεί την πορεία του φοιτητή, τον συμβουλεύει σε ακα-
δημαϊκά, οργανωτικά ή διοικητικά θέματα και εισηγείται 
θέματα που τον αφορούν στην Συνέλευση Τμήματος.

6.6 ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
Α. Διαδικασία ανάθεσης
1. Η Δ. Ε. εκπονείται κατά το 3ο εξάμηνο.
2. Κατά την έναρξη του εαρινού εξαμήνου σε συνεδρί-

αση της Συντονιστικής Επιτροπής προτείνονται θέματα 
διπλωματικών διατριβών από τον κάθε διδάσκοντα του 
Προγράμματος. Μετά τη δημοσιοποίηση των θεμάτων, 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές επιλέγουν το θέμα της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής τους εργασίας σε συνεννόηση 
με τον επιβλέποντα καθηγητή.

3. Στη συνέχεια η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα 
από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτε-
ται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον 
επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστι-
κή επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα 
μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων. Για να εγκριθεί η 
εργασία ο φοιτητής οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον 
της εξεταστικής επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20626 Τεύχος B’ 1717/27.04.2021

4. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των εξετάσεων του 
εαρινού εξαμήνου, οι φοιτητές εισέρχονται στην φάση της 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

5. Η Συνέλευση Τμήματος επικυρώνει την ανάθεση 
των διπλωματικών διατριβών και των επιβλεπόντων 
καθηγητών.

6. Μετά την ολοκλήρωση τους και την γραπτή έγκρι-
ση του επιβλέποντος αφού έχει προηγηθεί από τον επι-
βλέποντα έλεγχος αυθεντικότητας (χρήση λογισμικού 
ανίχνευσης λογοκλοπής), οι διπλωματικές διατριβές 
παραδίδονται ηλεκτρονικά και σε τέσσερα αντίγραφα 
στη Γραμματεία μέχρι τις 31 Ιανουαρίου (ή 31 Μαΐου ή 
31 Αυγούστου), η οποία μεριμνά για τη διανομή τριών 
αντιγράφων στη τριμελή εξεταστική επιτροπή και για τη 
φύλαξη ενός αντιγράφου σε ειδικό χώρο στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ (δύναται η διπλωματική εργασία να στα-
λεί στα μέλη της τριμελούς επιτροπής ηλεκτρονικά). Η 
υποστήριξη της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
γίνεται δημόσια, ενώπιον τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής, σε ημερομηνία που ορίζεται από την Συνέλευση 
Τμήματος μέσα στο Φεβρουάριο (ή Ιούνιο ή Σεπτέμ-
βριο). Η διπλωματική εργασία στη τελική της μορφή 
υποβάλλεται στη Γραμματεία τόσο σε έντυπη όσο και 
σε ηλεκτρονική κορφή και φυλάσσεται στη Βιβλιοθήκη 
του ΠΜΣ. Υποχρεωτικά με ευθύνη των φοιτητών υπο-
βάλλεται στην κεντρική βιβλιοθήκη του ιδρύματος σε 
έντυπη και ηλεκτρονική μορφή. 

7. Κάθε επιβλέπων μπορεί να αναλαμβάνει την επί-
βλεψη έως πέντε (5) μεταπτυχιακών φοιτητών ή φοι-
τητριών. Ο αριθμός μπορεί να αλλάζει με απόφαση της 
Συνέλευσης. 

Β. Εκπόνηση, παράδοση και εξέταση τα Δ.Ε.
1. Η Δ.Ε. εκπονείται με ευθύνη του φοιτητή με τη πα-

ρακολούθηση του επιβλέποντος. Το τμήμα καλύπτει με 
ευθύνη του την απρόσκοπτη εκπόνηση και παρουσίαση 
των Δ.Ε., με τα μέσα που διαθέτει και αν χρειαστεί, σε 
συνεργασία με την εκτυπωτική μονάδα του Ιδρύματος. 
Πριν από κάθε εξεταστική περίοδο ο επιβλέπων συμπλη-
ρώνει σχετική έντυπη βεβαίωση για καταρχήν αποδοχή 
των πτυχιακών εργασιών που παρακολουθεί.

2. Η τελική παράδοση της Δ.Ε. γίνεται έγκαιρα το αρ-
γότερο δέκα (10) εργάσιμες ημέρες πριν από την ημερο-
μηνία εξέτασης που ορίζει η ΣΕ. Η Δ.Ε. υποβάλλεται στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ, καταρχήν σε τρία αντίγραφα που 
διαβιβάζονται αμέσως στα τρία μέλη της εξεταστικής 
επιτροπής. Το τελικό εγκεκριμένο αντίγραφο παραμένει 
στην κατοχή του επιβλέποντα, ενώ άλλο ένα κατατίθεται 
υποχρεωτικά στο Αναγνωστήριο του Τμήματος και είναι 
διαθέσιμο για δανεισμό. Ακόμη ένα αντίγραφο μαζί με 
cd κατατίθεται υποχρεωτικά στην Κεντρική βιβλιοθήκη 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

3. Το κείμενο παρουσίασης της Δ.Ε. συντίθεται με επε-
ξεργασία κειμένου σε λογότυπο του Τμήματος και πρέπει 
να περιλαμβάνει και τα εξής:

i. Σύνοψη και Περίληψη (200 έως 500 λέξεων) στην Ελ-
ληνική και στην Αγγλική (ισχύει μόνο για την περίληψη),

ii. Πίνακα περιεχομένων
iii. Την κυρίως εργασία
iv. Βιβλιογραφικές αναφορές

4. Η εξέταση της Δ.Ε. πραγματοποιείται κατά την εξε-
ταστική περίοδο Φεβρουαρίου ή/και Ιουνίου και είναι 
προφορική και δημόσια σε ημερομηνίες που καθορί-
ζονται από την Συνέλευση Τμήματος στο πλαίσιο του 
προγράμματος που καταρτίζει η Γραμματεία του ΠΜΣ. 
Για την παρουσίαση της κάθε εργασίας διατίθενται το 
πολύ 30 λεπτά (20 για την παρουσίαση και 10 για ερω-
τήσεις και συζήτηση).

5. Η εξέταση και η βαθμολόγηση των Δ.Ε. γίνεται από 
τριμελή Επιτροπή μελών ΔΕΠ και π.δ. 407/80, που εισηγεί-
ται ο επιβλέπων και αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Το Τμήμα δικαιούται να αυξήσει τον αριθμό των με-
λών της Επιτροπής με την παρατήρηση ότι τα πρόσθετα 
μέλη δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη βαθμολογία. 
Σε κάθε εξεταστική περίοδο επιδιώκεται ορισμένα μέλη 
να είναι κοινά στις επιτροπές για τη διασφάλιση της δι-
καιότερης δυνατής συγκριτικής αξιολόγησης. Η Επιτροπή 
αποτελείται από τον επιβλέποντα και δύο ακόμη μέλη 
με συγγενή εξειδίκευση στο υπό κάλυψη θέμα της Δ.Ε.

6. Φοιτητής που κρίνεται ότι δεν επέτυχε στην προφο-
ρική παρουσίαση της Δ.Ε., μπορεί να κληθεί μια ακόμη 
φορά για την εξέταση αυτή σε επόμενη περίοδο, μετά από 
αίτηση του. Αν αποτύχει και δεύτερη φορά, ο φοιτητής με 
αίτηση του ζητά νέο θέμα στην ίδια περιοχή προκειμένου 
να εξετασθεί σε επόμενη περίοδο εξετάσεων Δ.Ε.

Κριτήρια αξιολόγησης της Δ.Ε.
Ως κριτήρια αξιολόγησης της Δ.Ε. αναφέρονται:
1. Η ενημέρωση στην υπάρχουσα γνώση με αντίστοιχη 

βιβλιογραφική διερεύνηση.
2. Η απόκτηση ειδικών δεδομένων (συγκέντρωση δε-

δομένων ή αποτελέσματα θεωρητικών υπολογισμών).
3. Το επίπεδο επεξεργασίας και ποσοτικής τεκμηρίω-

σης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, δηλαδή 
η επεξεργασία των συγκεντρωμένων δεδομένων, η χρή-
ση προχωρημένων Φυσικών και μαθηματικών μοντέλων 
για την επεξεργασία και ανάλυση των δεδομένων, η χρή-
ση προγραμμάτων σε Η/Υ, εφαρμογές σε συγκεκριμένα 
προβλήματα, η υλοποίηση πειραματικών μετρήσεων και 
ο πιθανός σχεδιασμός διατάξεων και η των αξιολόγηση 
αποτελεσμάτων.

4. Η δομή της Δ.Ε. και η γραπτή παρουσίαση της, π.χ. η 
συνοχή του κειμένου, η σωστή χρήση της ορολογίας και 
της γλώσσας, η ακριβής διατύπωση των εννοιών, η επι-
στημονικά ορθή τεκμηρίωση των συμπερασμάτων κ.λπ.

5. Η πρωτοτυπία της Δ.Ε.
6. Ο ζήλος και οι πρωτοβουλίες του (της) φοιτητή 

(-τριας).
7. Η ποιότητα της προφορικής παρουσίασης της Δ.Ε.
Οι συντελεστές βαρύτητας των παραπάνω εκτιμώνται 

κατά την κρίση της εξεταστικής επιτροπής. Η τελική βαθ-
μολογία της Δ.Ε. προκύπτει ως ο μέσος όρος των τελικών 
βαθμών των τριών εξεταστών, στρογγυλοποιούμενος 
προς την πλησιέστερη ακέραια μονάδα, με κατώτερο 
βαθμό επιτυχίας το 5 (πέντε).

Άρθρο 7
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

Τα μαθήματα και οι διδάσκοντες του ΠΜΣ αξιολογού-
νται στο τέλος κάθε εξαμήνου μέσω του πληροφοριακού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20627Τεύχος B’ 1717/27.04.2021

Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας (ΣΔΠ) της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες από το Ίδρυ-
μα διαδικασίες. Συγκεκριμένα κάθε εξάμηνο γίνονται ανώ-
νυμες αξιολογήσεις των διδασκόντων και των μαθημάτων 
από τους φοιτητές. Η Συνέλευση Τμήματος επιλαμβάνεται 
όσων θεμάτων προκύπτουν από την ανάλυση των ερωτη-
ματολογίων. Τα αποτελέσματα διαβιβάζονται στις ΟΜΕΑ 
του Τμήματος Φυσικής για περαιτέρω επεξεργασία.

Άρθρο 8
ΕΣΟΔΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Πηγές χρηματοδότησης αποτελούν έσοδα από Ερευ-
νητικά προγράμματα, ο ΕΛΚΕ, ο Τακτικός Προϋπολογι-
σμός του Ιδρύματος, το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ-
σεων, Χορηγίες, Δωρεές, καθώς και κάθε άλλη νόμιμη 
αιτία. Σε περίπτωση τροποποίησης ακολουθείται η δια-
δικασία της κείμενης νομοθεσίας.

Την οικονομική διαχείριση, συμπεριλαμβανομένου και 
του καταρτισμού του προϋπολογισμού και του απολογι-
σμού των λειτουργικών, διαχειριστικών και άλλων σχετι-
κών δαπανών του Κοινού ΠΜΣ, εποπτεύει η Συνέλευση 
Τμήματος.

Την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης έχει ο Διευ-
θυντής του ΠΜΣ. Σε ότι αφορά διαχείριση από τον ΕΛΚΕ 
επιστημονικός υπεύθυνος του αντίστοιχου έργου θεω-
ρείται ο Διευθυντής του ΠΜΣ.

Άρθρο 9
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Στο ΠΜΣ επιπλέον του αριθμού των εισακτέων, γίνε-
ται δεκτός ένας (1) υπότροφος του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) που πέτυχε στο σχετικό διαγωνισμό 
μεταπτυχιακών σπουδών εσωτερικού του γνωστικού 
αντικειμένου του Π.Μ.Σ. και ένας (1) αλλοδαπός υπό-
τροφος του Ελληνικού Κράτους.

Χορηγούνται υποτροφίες μερικής απαλλαγής διδά-
κτρων λαμβάνοντας υπόψη ακαδημαϊκά κριτήρια. Η αξι-
ολόγηση της ακαδημαϊκής επίδοσης γίνεται με βάση το 
μέσο όρο βαθμών στα μαθήματα του 1ου εξαμήνου. Ο 
αριθμός των υποτροφιών καθορίζεται από τη Συνέλευση 
Τμήματος.

Υποτροφία δεν χορηγείται στις περιπτώσεις:
α) Μεταπτυχιακών φοιτητών, οι οποίοι λαμβάνουν ήδη 

υποτροφία από άλλη πηγή.

β) Μεταπτυχιακών φοιτητών που βρίσκονται σε εκπαι-
δευτική άδεια μετ’ αποδοχών.

Άρθρο 10
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Η γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ γίνεται από το 
ΤΦ. Η διαδικασία επιλογής και εγγραφής των φοιτητών 
και η διαδικασία επιλογής των εξωτερικών συνεργατών 
και του πιθανού πρόσθετου διοικητικού και τεχνικού 
προσωπικού, όπως και οι αμοιβές τους, αποφασίζονται 
από την Συνέλευση Τμήματος.

Άρθρο 11

11.1 ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Για την επίλυση οποιουδήποτε ζητήματος σχετικά με 

τις μεταπτυχιακές σπουδές που δεν προβλέπεται από την 
παρούσα απόφαση, αρμόδια είναι η Συνέλευση Τμήμα-
τος σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Ο κανονισμός σπουδών ρυθμίζει θέματα που δεν προ-
βλέπονται στην κείμενη νομοθεσία και αναλύει θέματα 
που περιέχονται στην ιδρυτική απόφαση της Συγκλήτου 
του ΠΜΣ.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός τροποποιείται με αποφά-
σεις της Συνέλευση Τμήματος με απλή πλειοψηφία των 
μελών της.

11.2 ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΜΣ
Το Πρόγραμμα Σπουδών αναθεωρείται περιοδικά με 

συνεχείς βελτιώσεις και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει 
τη χαρακτηριστική δομή και προσανατολισμό του, στη 
βάση πληροφοριών και δεδομένων εθνικής κλίμακας, 
αλλά και με την επεξεργασία των πληροφοριών που 
προκύπτουν από την ανάλυση των προγραμμάτων 
σπουδών των Πανεπιστημίων του εσωτερικού και εξω-
τερικού.

Με πρόταση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικής 
και έγκριση της Συγκλήτου μπορεί να γίνει τροποποίηση 
του προγράμματος των μαθημάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 14 Απριλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20630 Τεύχος B’ 1717/27.04.2021

*02017172704210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-04-28T10:15:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




